

Divdesmit gadu rokrokā ar labestību



Darmštātieši un baronese Valtraute fon Tizenhauzena (no labās) iepazīst koncertzāli "Lielais dzintars".

EGONA ŽIVERTA FOTO

© DAINA MEISTERE

Liepājā no 21. līdz 25. jūnijam viesojās organizācijas "Darmštates iniciatīva Liepājai" delegācija no Vācijas. Tieši saulgrēžos savus sadarbības partnerus apmeklēja 33 cilvēki. Viesošanās laikā vācieši gan tikās ar saviem draugiem, gan nosvinēja Jāņus. Vizīte izzīmēja jubileju – divdesmit sadarbības gadus.

Devumu jūt lieli un mazi

Visas viesošanās dienas bija darbīgi piesātinātas. Viesi apmeklēja Veco ļaužu dzīvojamā namu Ganību ielā, jauniešu centru "Karosta Kids", Sv. Trīsvienības katedrāli, iepazīst koncertzāli "Lielais dzintars", tikās ar radošā psiholoģijas centra "Ģimenei", Oskara Kalpaka Liepājas 15. vidusskolas, valsts sociālās aprūpes centra "Kurzeme" Liepājas filiāles pārstāvjem un citiem iegādājiem sadarbības partneriem.

Liepājas domē viesi tikās ar pašvaldības vadītājiem un Vācijas vēstnieku Latvijā Rolfu Šuti. Vizītes laikā klātesošie svinīgi gaisotnē atskatījās uz to, kas paveikts kopā organizācijas izveidošanas. "Vēlos pateikt lielu paldies šai iniciatīvas organizācijai, kas šo 20 gadu laikā stiprina sadarbību starp Liepāju un Darmštati, kopīgi īstenojot dažādus projektus gan sociālajā, gan izglītības jomā. Jūsu kopīgi paveikto darbu ikdienā izjūt daudz liepājnieku – gan skolēni, gan seniori, gan sociālās un izglītības iestādes, gan baznīca," uzrunā Darmštates organizācijas biedriem sacīja Pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Guņars Anslīns.

Kaut arī šoreiz viesošanās sasaucās ar svētkiem, un tie arī noteica gaisotni, netika aizmirsta arī labdarība. Darmštātieši apmeklēja Veco ļaužu dzīvojamā



Valsts sociālās aprūpes centra "Kurzeme" Liepājas filiāles bērniem un jauniešiem noteikti ir prieks strādāt kabinetā, kur jauns darbgalds un skapiši iegādāti ar baroneses fon Tizenhauzenas mazmeitas Rebekas atbalstu.

mo māju Ganību ielā. Un bez kādas iepriekšējas pietiekšanās izteica vēlmi ziedot 900 eiro, lai nama ārpusē varētu sakārtot nojumi un uzlikt jaunus solņus veco, apdrupušo vietā.

"Sadarbība ar organizāciju "Darmštates iniciatīva Liepājai" ilgst kopš tās izveidošanas laika, tātad divdesmit gadu," atgādināja Liepājas domes Sociālā dienesta direktore Iveta Bartkeviča. Atkatojoties uz paveikto, viņa atcerējās, ka darmštātieši jau no paša sākuma daudz atbalstījuši Dienas centru personām ar garīgās attīstības traucējumiem, sākumā centram uzdevināja autobusu, tāpat ziedoti materiāli rokdarbiem. Veco ļaužu dzīvojamais nams arī saņēmis palīdzību, ar šo atbalstu varēja iekārtot bibliotēkā jaunus plauktus un iegādāties jaunus krēslus zālei. "Ar darmštātiešu atbalstu mūsu darbinieki varēja doties pieredzes apmaiņas braucienā, lai gūtu iemaņas darbā ar personām, kurām ir garīgās attīstības traucējumi," sadarbības virzīlenus ieskicēja I. Bartkeviča.

Apmeklējot jauniešu centru "Karosta Kids", vācu viesi kopā ar centra vadītāju Tatjanu Ta-

rasovu pārrunāja, kāds atbalsts nepieciešams jauniešiem. Skolēni un jaunieši allaž bijuši viena no organizācijas "Darmštates iniciatīva Liepājai" mērķauditorijām. Tiekoties ar darmštātiešiem, Oskara Kalpaka 15. vidusskolas direktors Gints Ročāns pastāstīja, ka atbalstu saņēmusi arī viņa vadītā mācību iestāde: "Esam iniciatīvai tiešām pateicīgi. Mēs esam varējuši daudz ko izdarīt mācību vides labiekārtošanā. Ar darmštātiešu atbalstu labiekārtojām skolas zāli, varējām iegādāties trauku mazgājamo mašīnu virtuvei, attīstīto spēles, jo vāciešiem ir svarīgi, lai bērni varētu darboties mūsdienīgos apstākļos."

Divējādi saulgrēži
Viens no apmeklējuma virzieniem bija iepazīt latviskās tradīcijas, proti, piedalīties Jāņu svētibās. Vasaras saulgrēžus clemīnī no Vācijas tautiskā stīlā nosvinēja viesu namā "Jūrnīka līgzda" kopā ar folkloras kopu "Vēlva". Iespēju iepazīt Jāņu nakts tradīcijas bija noorganizējis radošās psiholoģijas centrs "Ģimene". Savukārt Līgo nakts jautrību daļa no darmštātiešiem baudīja koncertdār-

- INFORMĀCIJA**
- Sadraudzības līgums starp Darmštati (Vācija) un Liepāju noslēgts 1993. gadā.
 - 1996. gadā izveidota sabiedriskā organizācija "Darmštates iniciatīva Liepājai" ar mērķi palīdzēt Liepājas sociālajām un izglītības iestādēm.
 - Biedrība sadarbības partneru apmeklējuma vizītes Liepājā rīko regulāri, vismaz reizi trīs gados.

zā "Pūt, vējiņi!", bet daļa deva priekšroku jūras krastam, kur varēja vērot saulrietu romantiskā noskaņā. Īpašs piedzīvojums tas bija tiem vāciešiem, kuri mūsu pilsētu un pludmali apmeklēja pirmo reizi. Tāpēc viņi izvēlējās baudīt gaisotni vietā, kur saule riet.

Koncertdārzā "Pūt, vējiņi!" vāciešiem nebija līdzī tulka, taču viesi atzina, ka tāpat viņiem bijis skaidrs lielā ugunsкура iedzīšanās laikā notiekošais, bet dziesmām un tautas dejām,

protams, tulka nevajag.

Viesi vēlējās apmeklēt arī jauno koncertzāli "Lielais dzintars". Un apmeklējuma laikā radās jaunas sadarbības ieceres, proti, aicināt uz Liepāju māksliniekus pārlecināties, cik šeit ir laba akustika. To ar skanīgu balsi iemēģināja arī viena no viesiņām.

Misijai aug sekotāja

Kopā ar darmštātiešiem bija atbraukusi ilggadējā Liepājas sadarbības partnere un labvēle baronese Valtraute fon Tizenhauzena. Viņas mērķis šoreiz bija valsts sociālās aprūpes centra "Kurzeme" filiāles "Liepāja" apmeklējums, kur baronese piedalījās radošās darbnīcas renovēto telpu atklāšanā. "Cik es strādāju filiālē, un tie ir 18 gadu, visu laiku mums palīdzību sniegusi baronese," sacīja filiāles vadītāja Vita Kadīķe.

Atklāšanas reizē Liepājas Lutera draudzes mācītājs Raldis Šēners pauda prieku par padarīto darbu: "Praktisko nodarību kabinets noteikti sagādās prieku bērniem."

Atklājot darbnīcu, lenti pārgrīza filiāles "Liepāja" vadītāja Vita Kadīķe kopā ar valsts sociālās aprūpes centra "Kurzeme" direktoru Visvaldi Gūtmani.

Baroneses iesāktajai misijai aug sekotāja. Jaunais darbnīcas kabinets aprīkots ar diviem jauniem darba galdiem kokapstrādei un diviem skapišiem ar daudzām atvilktnēm, kurās var salikt šūšanas piederumus. Līdzekļus galdu un statīvu iegādei ziedojuši baroneses mazmeita Rebeka. "Esmu priecīga, ka viņa jau savā agrīnajā vecumā domā līdzīgi man. Rebeka ziedoja to naudu, kuru viņa saņēma dāvanā iesvētībās," pauda baronese V. fon Tizenhauzena. Apūkojot izremontētās telpas, baronesi sajūsmīnāja tajās valdošās krāsošās, košās krāsas. Par atbalstu baroneses kopā ar vairākiem viesiem saņēma no koka darbnīcas medaļas.

Baronese ziedoja iestādei arī vairākus desmitus pāru kurpju, kā arī šujmašīnu un dažādas šūšanai nepieciešamos piederumus.

V. fon Tizenhauzena pauda prieku par ielīgošanas koncertu, kurā uzstājās Veco ļaužu dzīvojamā nama ansambļs "Dālijas".

Baronese solīja atbraukt atkal. Un viņa ieinteresēja kāds konkrēts kungs, kuram viņa vēlas sniegt palīdzību. "Skatīties fotoattēlus, kuros atainoti deportācijas piemiņas dienas notikumi, baronese ievēroja, ka sirmais vīrs atspiedies uz savam augšam nepiemērota spēlīša, un vēlas viņam sagādāt jaunu, labāku līetošanai," sacīja Liepājas domes ārējo sakaru koordinatore Natalija Vecvagare, vērsot uzmanību uz to, ka baronesē vēlas tuvākas ziņas par šo kungu.▶